
1 
 

 
 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
 
 

AL 
 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(august) 
 
 
 
 

8/2024 



2 
 

C U P R I N S  

H O T Ă R Â R I Pag. 

Hotărârea nr.242 din 23.08.2024 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr. 1 din 12 ianuarie 2024, cu modificările şi completările ulterioare. 

3 

Hotărârea nr.243 din 23.08.2024 privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea, 
a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, precum și a bugetelor unor 
instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, pe anul 2024. 

5 

Hotărârea nr.244 din 23.08.2024 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al 
Judeţului Vâlcea și a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din 
venituri proprii, la data de 30 iunie 2024. 

8 

Hotărârea nr.245 din 23.08.2024 privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă 
sumei forfetare lunare, cât și a sumei forfetare pe zi, în vederea acordării facilităţilor de 
transport pentru elevi, pentru anul școlar 2024-2025. 

9 

Hotărârea nr.246 din 23.08.2024 privind aprobarea taxelor ce se vor încasa de Școala 
Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2024-2025. 

11 

Hotărârea nr.247 din 23.08.2024 privind modificarea Anexei nr.3 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr. 212 din 31 octombrie 2022. 

13 

Hotărârea nr.248 din 23.08.2024 privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui 
bun, aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea, precum și declararea de interes public 
județean a unor bunuri rezultate ca urmare a implementării proiectului „Extindere și 
reabilitare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea”. 

15 

Hotărârea nr.249 din 23.08.2024 privind neexercitarea dreptului de preemţiune al 
Unității administrativ-teritoriale Județul Vâlcea, referitor la cumpărarea imobilului situat 
în strada Calea Eroilor, nr.130, bloc 126, scara B, parter, apartament 5, localitatea 
Brezoi, județul Vâlcea, identificat potrivit Cărții Funciare nr.35167-C1-U7 Brezoi, 
monument istoric, înscris în LMI cu denumirea Locuințele societății „Carpatina", cod LMI 
2015: VL–II–a–B–09684. 

17 

Hotărârea nr.250 din 23.08.2024 privind aprobarea trecerii din domeniul public al 
Unității Administrativ Teritoriale - Județul Vâlcea în domeniul public al Unității 
Administrativ Teritoriale - Orașul Călimănești a bunului Depozit de deșeuri închis 
Călimănești. 

19 

Hotărârea nr.251 din 23.08.2024 privind aprobarea asocierii Județului Vâlcea prin 
Consiliul Județean Vâlcea cu Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională 
Nr.3, în vederea susținerii sportului de performanță în cadrul competițiilor sportive, 
precum și aprobarea modelului cadru al acordului de asociere. 

22 

Hotărârea nr.252 din 23.08.2024 privind aprobarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului 
integrat al Spitalului Județean de Urgență Vâlcea”, a acordului de parteneriat și a 
cheltuielilor legate de proiect. 

24 

Hotărârea nr.253 din 23.08.2024 privind aprobarea proiectului „Dotarea structurilor 
medicale de tip ambulatoriu din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Constantin 
Anastasatu Mihăești”, a acordului de parteneriat și a cheltuielilor legate de proiect 

27 

Hotărârea nr.254 din 23.08.2024 privind modificarea Hotărârii nr. 217 din 21 iunie 2024 
privind aprobarea proiectului „Dotarea Spitalului Județean de Urgență Vâlcea cu 
echipamente pentru diagnosticarea cancerului” și a cheltuielilor legate de proiect. 

30 

Hotărârea nr.255 din 23.08.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.93 din 31 martie 2015, cu modificările și completările ulterioare. 

32 

DISPOZIȚII  36-37 
 

ANEXE  37-39 



3 
 

H O T Ă R Â R I 
 
 
 
 
 

 
          R O M Â N I A 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                   
H O T Ă R Â R E 

privind rectificarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, 

cu modificările și completările ulterioare 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 

august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19136 din 21 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19137 din 21 august 2024; 

Potrivit notelor de fundamentare ale Direcției Tehnice, nr.18338 din 7 
august 2024, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vâlcea, nr.75782 din 6 august 2024, transmisă prin adresa nr.69063 din 16 
iulie 2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18224 din 6 
august 2024 precum și nr.77745 din 20 august 2024, transmisă prin adresa 
nr.77758 din 20 august 2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.19080 din 20 august 2024 a Clubului Sportiv Vâlcea – 1924, nr.4415 din 
6 august 2024 și a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul” Vâlcea nr.1743 din 
8 august 2024, transmisă prin adresa 18373 din 7 august 2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice 
nr.19140 din 21 august 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum și cele ale art.19 și art.58 
din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 



4 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se aprobă utilizarea sumei de 379.200 lei din Excedentul bugetului 

local, pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, pe anul 2024. 
Art.II Se aprobă utilizarea din excedentul bugetului local a sumei totale 

de 78.307.640,09 lei, din care: 
a) 66.297.418 lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 
b) 2.010.222,09 lei, pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

funcționare; 
c) 10.000.000 lei, pentru acoperirea golului temporar de casă al secțiunii 

de funcționare. 
Art.III Se aprobă rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit anexei A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.IV (1) La data adoptării prezentului act administrativ, prevederile 
art.II din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.224 din 31 iulie 2024 se 
modifică în mod corespunzător, potrivit art.II din prezenta hotărâre. 

(2) La data adoptării prezentului act administrativ, încetează 
aplicabilitatea prevederilor art.III din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.224 din 31 iulie 2024. 

Art.V Secretarul General al Judeţului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Economice, precum și 
Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 10 abţineri, iar 
domnii consilieri județeni Dima Adrian – Cosmin, Dumitru Marian, Poenaru 
Constantin – Mircea, Vieru Gheorghe nu au participat la vot. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea                                           
Nr. 242 din 23 august 2024 
 
 
 
 
 



5 
 

                 R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                     

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea,  

a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, 
precum și a bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau 

integral din venituri proprii, pe anul 2024 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.19141 din 21 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.19142 din 21august 2024; 

Văzând adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Vâlcea 
nr.VLG_STRZ-13125 din 31 iulie 2024, înregistrată la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.17681 din 31 iulie 2024, adresele Federației Române de 
Baschet nr.2624 din 16 iulie 2024 și nr.2468 din 23 iulie 2024, înregistrate la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.16617 din 17 iulie 2024, respectiv sub 
nr.17125 din 24 iulie 2024, adresa Centrului Militar Județean Vâlcea 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18315 din 07 august 2024, 
adresa Teatrului Anton Pann Râmnicu Vâlcea înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea sub nr.18053 din 05 august 2024, adresa Clubului Sportiv 
Vâlcea 1924, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18240 din 06 
august 2024, adresa Centrului Județean pentru Conservare și promovare a 
Culturii Tradiționale Vâlcea, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.18194 din 06 august 2024, adresa Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18211 din 06 august 2024, 
adresele Centrului de Asistență Medico-Socială Lădești, înregistrate la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18459/18431 din 08 august 2024 și 
nr.18683 din 12 august 2024, adresa Spitalului de Psihiatrie Drăgoești, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18276 din 07 august 2024 și 
adresele Muzeului Județean „Aurelian Sacerdoțeanu" Vâlcea, înregistrate la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18233 din 06 august 2024 și sub nr.18661 
din 12 august 2024, adresele Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Vâlcea nr.77741 din 14 august 2024, nr.77745 din 20 
august 2024 și nr.77790 din 20 august 2024, înregistrate la Consiliul 
Județean Vâlcea sub 18923 din 14 august 2024, nr.19080 din 20 august 
2024 și sub nr.19082 din 20 august 2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.19145 din 21 august 2024, precum și avizele 
comisiilor de specialitate;  



6 
 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b), lit.d) și lit.e), alin.(3) 
lit.a) și alin.(5) lit.b), lit.c), lit.d) și lit.f) și alin.(7) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.19 alin.(2), art.36 alin.(1) și art.58 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr.19/2024 privind unele măsuri referitoare la 
salarizarea personalului din sănătate, asistenţă socială şi alte sectoare de 
activitate bugetară, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr.53/2024 
privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de 
activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice, 
ale art.1270 și art.1949 – art.1954 din Codul Civil, republicat, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Legii nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung, cu modificările și completările ulterioare, ale art.3 alin.(1), art.18¹ 
alin.(2) lit.d) și art.71 alin.(1) lit.a) din Legea nr.69/2000 a educației fizice si 
sportului, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.421/2023 a 
bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, cu 
modificările și completările ulterioare, nr.194 din 21 iunie 2024, nr.195 din 21 
iunie 2024 și nr.227 din 31 iulie 2024; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2024, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 
2024, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 și nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2024, 
privind rectificarea bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.10, 2.10.1, 2.10.2, 2.10.3. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii cu finanţare parţială 
sau integrală de la bugetul local, pe anul 2024, a Consiliului Judeţean 
Vâlcea, potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii 
cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 2024, a 
Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Se aprobă rectificarea anexei nr.10 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv bugetul de venituri și cheltuieli al Teatrului „Anton Pann” 
Râmnicu Vâlcea, potrivit anexei nr.4. 



7 
 

Art.4 Se aprobă rectificarea anexei nr.12 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Județean 
pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea, cu 
încadrarea în sumele aprobate inițial, potrivit anexei nr.5. 

Art.5 Se aprobă rectificarea anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.6 din 26 ianuarie 2024 privind Bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, și titluri de cheltuieli, pe anul 2024, și 
estimări pentru anii 2025-2027, al Spitalului Județean de Urgență Vâlcea,  cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit anexei nr.6. 

Art.6 Se aprobă rectificarea anexei nr.13 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv bugetul de venituri și cheltuieli al Clubului Sportiv Vâlcea 
– 1924, potrivit anexei nr.7. 

Art.7 Se aprobă rectificarea anexei nr.14 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului de Asistență 
Medico-Socială Lădești, cu încadrarea în sumele aprobate inițial, potrivit 
anexei nr.8. 

Art.8 Se aprobă rectificarea anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.6 din 26 ianuarie 2024 privind Bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe capitole, subcapitole, și titluri de cheltuieli, pe anul 2024, și 
estimări pentru anii 2025-2027, al Spitalului de Psihiatrie Drăgoești, cu 
încadrarea în sumele aprobate inițial, potrivit anexei nr.9. 

Art.9 Se aprobă rectificarea anexei nr.9 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv bugetul de venituri și cheltuieli al Muzeului Județean 
„Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea, cu încadrarea în sumele aprobate inițial, 
potrivit anexei nr.10. 

Art.10 (1) Se aprobă alocarea sumei de 50,00 mii lei pentru asocierea 
cu Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională Nr.3, în vederea 
susținerii sportului de performanţă în cadrul unor competiţii sportive stabilite 
de comun acord, organizate la nivelul Unității Administrativ Teritoriale – 
Județul Vâlcea, în anul 2024. 

(2) Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională Nr.3,  va 
răspunde de modul de utilizare a sumei prevăzute la alin.(1), la finele 
exercițiului bugetar al anului 2024, prezentând Consiliului Județean Vâlcea, 
documente justificative în acest sens. 

Art.11 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.10, 2.10.1, 2.10.2, 2.10.3, 3, 3a, 4 – 10 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.12 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Teatrului „Anton Pann” Râmnicu Vâlcea, Centrului Județean pentru 



8 
 

Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Vâlcea, Spitalului Județean 
de Urgență Vâlcea, Clubului Sportiv Vâlcea – 1924, Centrului de Asistență 
Medico-Socială Lădești, Spitalului de Psihiatrie Drăgoești, Muzeului 
Județean „Aurelian Sacerdoțeanu” Vâlcea, Federației Române de Baschet, 
Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul" Vâlcea, Centrului Militar Județean 
Vâlcea precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului 
Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi împotrivă,10 
abţineri, iar domnii consilieri județeni Dima-Adrian Cosmin, Dumitru Marian, 
Poenaru Constantin Mircea și Vieru Gheorghe nu au participat la vot. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 243 din 23 august 2024 
 
                R O M Â N I A                                         
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                     

H O T Ă R Â R E 
 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a 

Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral  
din venituri proprii, la data de 30 iunie 2024 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 

august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18899 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr. 18900 din 14 august 2024; 

Ținând cont de Raportul de Specialitate al Direcției Generale Economice 
înregistrat sub nr.18903 din 14 august 2024, precum și avizele comisiilor de 
specialitate;  

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.49 alin.(12) şi alin.(13) din 



9 
 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum și cele ale Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data 

de 30 iunie 2024, potrivit Anexei nr.1. 
Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial 

sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2024, potrivit Anexei nr.2. 
Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu 

al Judeţului Vâlcea, la data de 30 iunie 2024, potrivit anexei A. 
Art.4 Anexele nr.1, nr.2 și A fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Șefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a), coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 18 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 12 abţineri. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.244 din 23 august 2024 

 
                  R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA        

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare 
lunare, cât și a sumei forfetare pe zi, în vederea acordării facilităților 

de transport pentru elevi, pentru anul școlar 2024-2025 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 23 august 
2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



10 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18355 din 07 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18356 din  07 august 2024; 

Văzând adresa Consiliului Județean Vâlcea nr.17184 din 30 iulie 2024, 
înregistrată la Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice sub nr.8555/I.T din 30 iulie 2024; 

Ținând cont de Avizul Conform nr.8555 din 31 iulie 2024, emis de 
Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice, înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea nr.17685 din 31 iulie 
2024; 

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice înregistrat sub nr.18359 din 07 august 2024, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1), lit.d) și alin.(5), lit.m) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.83 alin.(1), alin.(8) și alin.(10) din 
Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.17 alin.(1) lit.m) din Legea serviciilor publice de 
transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale nr.92/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.2 lit.a) și lit.e), art.4 alin.(2), alin.(4) 
și alin.(51), (52), (55), (56) și (57) din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului 
nr.810/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea 
facilităţilor de transport pentru elevi, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art.271  și art.272 din Normele Cadru din 2007 privind stabilirea, ajustarea şi 
modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local şi judeţean de 
persoane, aprobate prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C nr.272/2007, precum 
și cele ale Ordinului Președintelui A.N.R.S.C nr.22/2017 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se stabilește valoarea unitară, în cuantum de 0,33 lei/kilometru 

inclusiv TVA, aferentă sumei forfetare lunare de care beneficiază fiecare elev 
care nu poate fi şcolarizat în localitatea de domiciliu şi nu beneficiază de 
existenţa serviciilor de transport public, de transport de tip curse școlare, 
transport cu mijloacele de transport aparţinând unităţilor de învăţământ sau 
consiliilor locale.  



11 
 

Art.2 (1) Se stabilesc sumele forfetare pe zi, calculate pe distanța dus-
întors de la 1 la 50 kilometri dintre domiciliul/reședința elevului și unitatea de 
învățământ, potrivit Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma 
forfetară (lei/zi) aferentă distanței de 50 de kilometri cu suma forfetară (lei/zi) 
corespunzătoare kilometrilor în plus. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice și Inspectoratului 
Școlar Județean Vâlcea, precum și operatorilor de transport rutier care au 
emise licențe de traseu și încheiate contracte de delegare a gestiunii serviciului 
public de transport județean de persoane prin curse regulate, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 
art.182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului privind Codul 
administrativ nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cu un 
număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0abţineri. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.245 din 23 august 2024 

 
           R O M Â N I A   

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea taxelor ce se vor încasa de Școala Populară de Arte 
și Meserii, Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2024 – 2025 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 23 august 

2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.15089 din 25 iunie 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15090 din 25 iunie 2024; 

Ținând cont de adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu 
Vâlcea nr.1032 din 04 iunie 2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea 
sub nr.13418 din 04 iunie 2024 prin care s-a înaintat Memoriul justificativ și 
Hotărârea Consiliului de Administrație nr.2 din 03 iunie 2024;  



12 
 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15093/25.06.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și lit.d) alin.(3) lit.c) și 
alin.(5) lit.a), lit.d), lit.e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.2 
alin.(2), art.16 alin.(1) și art.18 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau 
concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.189/2008 
privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.67 alin.(1) lit.b) și art.68 alin.(2) din Legea 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă taxele ce se vor încasa de Școala Populară de Arte și 
Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2024 - 2025, conform Anexei care 
face integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.190/25 august 2023. 

Art.3 Secretarul  General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, structurilor funcționale din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Județean Vâlcea și Şcolii Populare de Arte şi 
Meserii Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei 
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4),  coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.246 din 23 august 2024 



13 
 

           R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                       

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean 

Vâlcea nr.212 din 31 octombrie 2022 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 

august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni, din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18889 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18890 din 14 august 2024; 

Ținând cont de adresa Clubului Sportiv Vâlcea-1924 nr.4353 din 29 iulie 
2024, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.17764 din 31 iulie 
2024 la care este anexată Nota de fundamentare nr.4352 din 29 iulie 2024; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Administrație 
Locală, înregistrat sub nr.18893 din 14 august 2024, precum și avizele 
comisiilor de specialitate;   

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) și lit.d),  alin.(2) lit.c) 
și alin.(5) lit.f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.3 
alin.(1) și alin.(4), art.10, art.11 alin.(1)–(4), art.25 și art.38 alin.(3) lit.e) din 
Legea–cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.53/2003 privind 
Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Hotărârii Guvernului nr.1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, ale 
Deciziei Înaltei Curți de Casaţie şi Justiţie nr.11/2024 cu privire la 
interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor art.I alin. (1)-(3) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.226/2020, art. I alin.(1) şi (2) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.130/2021 şi art. I din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.168/2022, care au ca efect plafonarea salariilor și 
indemnizațiilor prevăzute de Legea-cadru nr.153/2017, în raport cu 
dispoziţiile art.38 din acelaşi act normativ, ale Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.115/2022 pentru completarea art.I din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea 
unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.115/2023 privind 
unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru 
consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 



14 
 

termene, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.117 din 24 iunie 2022 privind înființarea Clubului Sportiv 
Vâlcea-1924, instituție publică aflată în subordinea Consiliului Județean 
Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare și cele ale Hotărârii 
Consiliului Județean Vâlcea nr.118 din 24 iunie 2022 privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare si Funcționare a Clubului Sportiv Vâlcea-
1924, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Anexa nr.3 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.212 din 31 

octombrie 2022 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 
Clubului Sportiv Vâlcea -1924 se modifică și se înlocuiește cu anexa, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Economice, Direcţiei 
Generale Administrație, Clubului Sportiv Vâlcea -1924, precum și Serviciului 
Resurse Umane, Gestiunea Funcțiilor Publice, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 27 
voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnii consilieri județeni Dima 
Adrian-Cosmin, Dumitru Marian și Poenaru Constantin-Mircea nu au 
participat la vot.  

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.247 din 23 august 2024 
 
 
 
 
 
 

 
 



15 
 

           R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                           

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun, aflat în 

domeniul public al judeţului Vâlcea, precum și declararea de interes 
public județean a unor bunuri rezultate ca urmare a implementării 

proiectului „Extindere și reabilitare a infrastructurii  
de apă și apă uzată în județul Vâlcea” 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18911  din  14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18912  din 14 august 2024; 

Ținând cont de Contractul nr.CCI2009RO161PRO11 – CL6/25.04.2014, 
încheiat între Societății APAVIL S.A. și Asocierea S.C. Protectchim S.R.L. – 
liderul asociației constituite împreună cu S.C. Antrepriza Construcții Montaj nr. 4 
București S.A., S.C. Grivița Development S.R.L., S.C. Edilturci S.R.L., S.C. 
ICOP S.R.L., Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, înregistrat sub 
nr.14136/14.05.2021, Procesul-verbal de recepție finală înregistrat sub 
nr.140/30.05.2022 și Protocolul nr.17845/16.07.2024-16694/17.07.2024;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Tehnice, înregistrat sub 
nr.18916 din 14 august 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.108  lit.b), art.173 alin.(1) lit.c) și lit.d), 
alin.(4) lit.a) și alin.(5) lit.m) și art.286 alin.(3)  din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.1 alin.(2), art.2 alin.(2) și art.6 din Legea contabilității nr.82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ale art.8 alin.(1) și alin.(3), 
lit.d²) din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Anexei nr.1 la Hotărârea 
Guvernului nr.1362/2001 privind atestarea domeniului public al județului Vâlcea, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vâlcea, ale Hotărârii 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.103/21.12.1999 de însuşire a inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al judeţului Vâlcea, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.201/19.12.2007 privind 
asocierea Județului Vâlcea cu municipiile, orașele și unele comune din județul 
Vâlcea, în vederea înființării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară APA 
Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean 
Vâlcea nr.188/21.06.2024 și cele ale Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr.1/18.11.2008, cu modificările și 
completările ulterioare; 



16 
 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se aprobă majorarea valorii de inventar a bunului imobil 
„Conductă D1200 mm”, care aparține domeniului public al Județului Vâlcea, 
prevăzut la poziția nr.676 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însușirea inventarului bunurilor 
aparținând domeniului public și privat al județului Vâlcea, cu modificările și 
completările ulterioare și aflat la poziția 8 din Anexa - Lista actualizată a 
bunurilor aparținând domeniului public al județului Vâlcea, aferente 
sistemului public de alimentare cu apă și canalizare al județului, 
concesionate Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea – anexă la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr.1 din 18 
noiembrie 2008, cu modificările și completările ulterioare, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.188 din 21 iunie 2024, potrivit 
Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Poziția 8 din Anexa - Lista actualizată a bunurilor aparținând 
domeniului public al județului Vâlcea, aferente sistemului public de 
alimentare cu apă și canalizare al județului, concesionate Societăţii APAVIL 
S.A. Vâlcea – anexă la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
alimentare cu apă și canalizare nr.1 din 18 noiembrie 2008, cu modificările 
și completările ulterioare, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.188 din 21 iunie 2024, se modifică în mod corespunzător. 

Art.2 (1) Se aprobă declararea de interes public județean a unor bunuri 
rezultate ca urmare a realizării investiției „Extinderea și reabilitarea 
infrastructurii de apă și apă uzată în Râmnicu Vâlcea Zona Nord și Ocnele 
Mari”, ale căror date de identificare sunt prevăzute în Anexa nr.2, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Anexa - Lista actualizată a bunurilor aparținând domeniului public al 
județului Vâlcea, aferente sistemului public de alimentare cu apă și 
canalizare al județului, concesionate Societăţii APAVIL S.A. Vâlcea – anexă 
la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă și 
canalizare nr.1 din 18 noiembrie 2008, cu modificările și completările 
ulterioare, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.188 din 
21 iunie 2024, se completează cu bunurile prevăzute la alin.(1). 

(3) Bunurile prevăzute la alin.(1) se vor preda pe bază de proces-verbal 
de predare-primire în termen de 30 de zile de la data adoptării prezentei 
hotărâri, de către o comisie desemnată prin act administrativ de autoritatea 
executivă – Președintele Consiliului Județean Vâlcea. 

Art.3 Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „APA 
Vâlcea” să semneze, prin reprezentantul său legal – Președinte, în numele 



17 
 

și pe seama Județului Vâlcea, Actul adițional la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.1 din 18 
noiembrie 2008, cu modificările și completările ulterioare, ce se va încheia 
cu Societatea Apavil S.A. pentru bunurile prevăzute la art.1 și art.2. 

Art.4 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea să 
avizeze Actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice 
de alimentare cu apă și de canalizare nr.1/18 noiembrie 2008, cu modificările 
și completările ulterioare, ce se va încheia cu Societatea Apavil S.A.  

Art.5 La data adoptării prezentului act administrativ se modifică și se 
completează în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 
nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însuşirea inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al Judeţului Vâlcea, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru bunurile prevăzute la art.1 și art.2. 

Art.6 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Tehnice și Direcţiei Generale 
Economice, Societății APAVIL S.A. Vâlcea, precum și Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „Apa Vâlcea” în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin(4), 
coroborate cu prevederile art.139 alin.(3) lit.g) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 

P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.248 din 23 august 2024 

 

        R O M Â N I A 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA       

H O T Ă R Â R E 
privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Unității administrativ-
teritoriale Județul Vâlcea, referitor la cumpărarea imobilului situat în 
strada Calea Eroilor nr.130, bloc 126, scara B, parter, apartament 5, 
localitatea Brezoi, județul Vâlcea, identificat potrivit Cărții Funciare 

nr.35167-C1-U7 Brezoi, monument istoric, înscris în LMI cu denumirea 
Locuințele societății „Carpatina", cod LMI 2015: VL–II–a–B–09684 

 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni, din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;   



18 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.18361 din 7 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.18363 din 7 august 2024; 

Văzând înștiințarea privind intenția de vânzare a imobilului, monument 
istoric, înscris în LMI cu denumirea Locuințele societății ”Carpatina", cod LMI 
2015: VL–II–a–B–09684, din data de 25 iulie 2024 a domnului Leiche-Rusie 
Ion și a doamnei Leiche-Rusie Violeta-Rodica, înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea sub nr.17273 din 25 iulie 2024, precum și adresa 
Ministerului Culturii și Identității Naționale -Direcția Județeană pentru Cultură 
Vâlcea nr.836 din 25 iulie 2024 privind neexercitarea dreptului de preemțiune 
și transferarea dreptului de preemțiune către autoritățile publice locale, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.17678 din 31 iulie 2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Urbanism și 
Amenajare Teritoriului, înregistrat sub nr.18369 din 7 august 2024 și avizelor 
comisiilor de specialitate. 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale art.3 lit.a), art.4 alin.(4), alin.(5), alin.(7), 
alin.(8), alin.(9), art.5, art.8 alin.(1) lit.b), art.10 alin.(2), art.23, art.26 și art.36 
alin.(4) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1731 și 
următoarele din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, ale  Legii nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural 
naţional mobil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr.43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic 
şi declararea unor situri arheologice ca zone de interes național, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și cele ale Ordinului 
Ministrului Culturii nr.2314/2004 privind aprobarea Listei monumentelor 
istorice, actualizată şi a Listei monumentelor istorice dispărute, cu 
modificările și completările ulterioare – Anexa nr.1, pct.40 județul Vâlcea, 
poziția 340; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se aprobă neexercitarea dreptului de preemţiune al Unității 

administrativ teritoriale Județul Vâlcea referitor la cumpărarea imobilului 
apartament situat în strada Calea Eroilor, nr.130, bloc 126, scara B, parter, 
apartament 5, localitatea Brezoi, județul Vâlcea, compus din una cameră de 
locuit și dependințe, cu o suprafață totală de 38,2 mp, împreună cu dreptul 
de coproprietate forțată și perpetuă asupra tuturor părților comune din bloc, 



19 
 

care prin natura și destinația lor sunt în folosința tuturor coproprietarilor din 
imobil și dreptul de folosință asupra cotei aferente apartamentului din terenul 
pe care se află imobilul bloc, atribuit pe durata existenței construcției, 
identificat potrivit numărului cadastral 35167-C1-U7, înscris în Cartea 
Funciară nr.35167-C1-U7 a localității Brezoi, județul Vâlcea, monument 
istoric, înscris în LMI cu denumirea Locuințele societății „Carpatina”, cod LMI 
2015: VL–II–a–B–09684. 

(2) Orice modificare a situației juridice a monumentului istoric prevăzut 
la alin.(1), precum și orice intervenție asupra acestuia și asupra imobilelor 
din zona de protecție se face numai în condițiile stabilite prin lege. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Administrație Locală, 
Direcției Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Direcţiei Județene pentru 
Cultură Vâlcea, Primăriei orașului Brezoi, domnului Leiche-Rusie Ion, 
precum şi doamnei Leiche-Rusie Violeta-Rodica, în vederea aducerii la 
îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(2) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.249 din 23 august 2024  
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea trecerii din domeniul public  

al Unității Administrativ Teritoriale Județul Vâlcea, în domeniul 
public al Unității Administrativ Teritoriale Orașul Călimănești,  

a bunului Depozit de deșeuri închis Călimănești 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18894 din 14 august  2024; 



20 
 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18895 din 14 august 2024; 

Văzând adresa Consiliului Județean Vâlcea nr.5789 din 07 martie 2024, 
înregistrată la Primăria Orașului Călimănești nr.4078 din 08 martie 2024; 

Ținând cont de Hotărârile Consiliului Local al Orașului Călimănești: 
- nr.40 din 25 aprilie 2024 privind încetarea dreptului de administrare al 

Unității Administrativ-Teritoriale Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean 
Vâlcea, dobândit potrivit Hotărârii Consiliului Local al Orașului Călimănești 
nr.30/28.05.2011 cu modificările și completările ulterioare și Hotărârii 
Consiliului Local al orașului Călimănești nr.48/31.08.2011 cu modificările și 
completările ulterioare; 

- nr.58 din 30 mai 2024 privind aprobarea solicitării de trecere din 
domeniul public al Unității Administrativ Teritoriale - Județul Vâlcea în 
domeniul public al Unității Administrativ Teritoriale - Orașul Călimănești a 
bunului Depozit de deșeuri închis Călimănești, situat în Orașul Călimănești, 
localitatea Jiblea Nouă (punctul Coisca); 

Având în vedere Raportul de Specialitate al Direcției Generale 
Programe și Relații Externe înregistrat sub nr.18898 din 14 august 2024, 
precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și lit.f) și alin.(4) lit.a), 
art.286 alin.(1) și alin.(3), art.287 lit.b), art.294 alin.(2), alin.(4) - alin.(6), 
art.301 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.554 alin.(1), 
art.858, art.859 alin.(2), art.863, art.864 și art.869 din Codul Civil al 
României, republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 
Ministerul Mediului si Gospodăririi Apelor nr.757/2004 pentru aprobarea 
Normativului tehnic privind depozitarea deşeurilor, ale Hotărârilor Consiliului 
Județean Vâlcea: nr.103 din 21 decembrie 1999, cu modificările și 
completările ulterioare, nr.21 din 29 ianuarie 2016, nr.105 din 29 mai 2020 
și nr.295 din 19 decembrie 2023, ale contractului de finanțare nr.4694/14575 
din 15 noiembrie 2013 încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială - 
Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Ministerul Mediului și 
Schimbărilor Climatice, ale contractului nr.10465/2553 din 18 iulie 2014 
încheiat între Consiliul Județean Vâlcea și Asocierea S.C Govora S.A cu S.C 
Propramm S.R.L, ale procesului verbal de recepție finală nr.9558 din 18 iulie 
2017, precum și cele ale procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor 
nr.1052 din 22 ianuarie 2016; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1 (1) La data adoptării prezentei se constată încetarea uzului și 

interesului public judeţean al Unității Administrativ Teritoriale Județul Vâlcea 



21 
 

pentru bunul imobil Depozit de deșeuri închis Călimănești, situat în orașul 
Călimănești, localitatea Jiblea Nouă (punctul Coisca), ale cărui date de 
identificare sunt prevăzute în Anexa nr.1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă trecerea din domeniul public al Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea în domeniul public al Unității Administrativ 
Teritoriale Orașul Călimănești a bunului identificat la alin.(1) ca urmare a 
cererii Consiliului Local al Orașului Călimănești, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local al Orașului Călimănești nr.50 din 30 mai 2024. 

Art.2 (1) Se aprobă cesiunea de către Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Vâlcea către Unitatea Administrativ Teritorială - Orașul Călimănești 
a documentelor identificate în Anexa nr.2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, respectiv Acordul de Mediu nr.10 din 10 august 2012 
emis de Agenția Regională pentru Protecția Mediului Craiova, Avizul de 
Gospodărire a Apelor nr.67 din 21 noiembrie 2014 și Autorizația de 
Gospodărire a Apelor nr.64 din 31 mai 2018, eliberate de Administrația 
Bazinală de Apă Olt. 

(2) Se aprobă cesiunea de către Unitatea Administrativ Teritorială 
Județul Vâlcea către Unitatea Administrativ Teritorială Orașul Călimănești a 
tuturor drepturilor și obligațiilor inclusiv de administrare, de conservare, de 
mediu și de gospodărire a apelor rezultate din conținutul documentelor 
prevăzute la alin.(1). 

Art.3  (1) Predarea - preluarea bunului identificat la art.1, a înscrisurilor 
și a drepturilor și obligațiilor menționate la art.2  se face pe bază de Protocol 
de predare-primire încheiat între Unitatea Administrativ Teritorială Județul 
Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitatea Administrativ Teritorială 
Orașul Călimănești, prin Primăria Orașului Călimănești, de către o comisie 
desemnată prin act administrativ, de către autoritatea executivă - 
Președintele Consiliului Județean Vâlcea. 

(2) Protocolul de predare-primire de la alin.(1) va cuprinde și 
următoarele obligații care cad în sarcina Unității Administrativ Teritorială 
Orașul Călimănești:  

- Să accepte cesiunea documentelor menționate în anexa nr.2 la 
prezentul act administrativ,  

- Să recunoască și să își însușească opozabilitatea documentelor 
menționate în anexa nr.2 la prezentul act administrativ; 

- Să aprobe cesiunea tuturor drepturilor și obligațiilor, inclusiv de 
administrare, conservare, mediu și gospodărire a apelor rezultate din 
Acordul de Mediu nr.10/10 august 2012, Avizul de Gospodărire a Apelor 
nr.67 din 21 noiembrie 2014, precum și Autorizația de Gospodărire a Apelor 
nr.64/31.05.2018 și să se oblige să le respecte întocmai. 



22 
 

- Să răspundă de obiectivul de investiție Depozit de deșeuri închis 
Călimănești, situat în orașul Călimănești, localitatea Jiblea Nouă (punctul 
Coisca);  

Art.4 (1) La data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea Art.2 
din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.21 din 29 ianuarie 2016 privind 
declararea de interes public județean a unor bunuri imobile realizate prin 
proiectul „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul 
Vâlcea” și poziția nr.2 din Anexa la aceasta. 

(2) La data adoptării prezentei Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 
nr.103 din 21 decembrie 1999 privind însușirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al județului Vâlcea, se modifică în mod 
corespunzător potrivit alin.(1). 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Programe și Relații 
Externe, Direcției Tehnice, Direcției Generale Economice, precum și 
Primăriei Orașului Călimănești, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.g), coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri.  

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 250 din 23 august 2024 
 

        R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                     

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii Judeţului Vâlcea prin Consiliul Judeţean 
Vâlcea cu Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională 

Nr.3, în vederea susținerii sportului de performanţă în cadrul 
competiţiilor sportive, precum şi aprobarea modelului cadru 

al acordului de asociere 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul 
total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 



23 
 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18918 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18919  din 14 august 2024; 

Ţinând cont de adresele Federației Române de Baschet nr.2624 din 16 
iulie 2024 și nr.2468 din 23 iulie 2024, înregistrate la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.16617 din 17 iulie 2024, respectiv sub nr.18922/14.08.2024;  

Văzând Raportul de Specialitate al Direcției Generale Economice și al 
Direcției Generale Administrație Locală înregistrat sub nr.18922 din 14 
august 2024, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e) , alin.(5) lit.f) 
și alin.(7) lit.a) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1270 și 
art.1949-1954 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.3 alin.(1), art.18¹ alin.(2) lit.d) și art.71 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr.69/2000 a educației fizice si sportului, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 (1) Se aprobă asocierea Judeţului Vâlcea prin Consiliul Judeţean 
Vâlcea cu Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională Nr.3, în 
vederea susținerii sportului de performanţă în cadrul unor competiţii sportive 
stabilite de comun acord, organizate la nivelul Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea. 

(2)  Se aprobă modelul Contractului de asociere care se încheie între 
părțile prevăzute la alin.(1), conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2 Se împuternicește domnul Constantin Rădulescu, Președintele 
Consiliului Județean Vâlcea, să semneze Contractul de asociere prevăzut la 
art.1 alin.(2), în numele și pe seama Județului Vâlcea, precum și orice alte 
modificări și completări la acesta dacă este cazul. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre Direcției Generale Economice, Direcției 
Generale Administrație Locală, Federației Române de Baschet, precum și 
Sucursalei Regionale Nr.3, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor 
ei și va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și 
în Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.a) coroborate cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență 



24 
 

a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.251 din 23 august 2024 
 
                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului integrat  

al Spitalului Județean de Urgență Vâlcea”, a acordului de parteneriat 
și a cheltuielilor legate de proiect  

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 

august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni, din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;   

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.18870 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.18871 din 14 august 2024;  

Văzând Ghidul solicitantului ”Investiții în infrastructura publică a 
ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sanitare publice – dotare, aprobat 
prin Ordinul nr.4231/19.07.2024 emis de Ministrul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, pentru apelul nr.PS/451/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2 
lansat în cadrul Programului Sănătate, Obiectivul de politică 4: O Europă mai 
socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al 
drepturilor sociale, Prioritatea 1: Creșterea calității serviciilor de asistență 
medicală primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și 
îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive, Fondul European de 
Dezvoltare Regională - cofinanțarea proiectelor va fi asigurată din Fondul 
European de Dezvoltare Regională (FEDR) (contribuția UE), Obiectiv specific 
RSO4.5: Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței 
sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, 
precum și promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în 
familie sau în comunitate (FEDR), Nota justificativă a Direcției Generale 
Programe și Relații Externe nr.18777/13.08.2024, precum și Nota de 
fundamentare a Spitalului Județean de Urgență Vâlcea  nr.26671/12.08.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18792/13.08.2024; 



25 
 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe 
și Relații Externe, înregistrat sub nr.18874 din 14 august 2024 și avizelor 
comisiilor de specialitate. 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) și 
ale alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr.70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de 
interes judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului 
de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 
autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și completările ulterioare  
și cele ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.70/30.06.2010 privind 
aprobarea preluării managementului asistenței medicale de către Consiliul 
Județean Vâlcea, pentru Spitalul Județean de Urgență Vâlcea, Spitalul de 
Obstetrică Ginecologie Râmnicu Vâlcea, Spitalul de Pneumoftiziologie „C. 
Anastasatu" Mihăești și pentru Spitalul de Psihiatrie Dragoești; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă proiectul cu titlul: „Dotarea Ambulatoriului integrat al 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea”, în vederea finanțării acestuia în 
cadrul Programului Sănătate, Obiectiv specific: RSO4.5. Asigurarea 
accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de 
sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și 
promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în 
familie sau în comunitate (FEDR), nr. apelului de proiecte 
PS/451/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2. 

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului menționat la art.1 în 
cuantum de 6.189.085,50 lei (inclusiv TVA). 

Art.3 Se aprobă ca Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, 
prin Consiliul Județean Vâlcea, să asigure din bugetul propriu următoarele 
cheltuieli, care fac obiectul proiectului menționat la art.1, respectiv: 

a) contribuția proprie (cofinanțarea) reprezentând 2% din valoarea 
eligibilă aferentă Județului Vâlcea, în cuantum de 3.894,36 lei; 

b) cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe parcursul implementării 
proiectului, precum și orice depășiri ale bugetului aferent contractului de 
finanțare; 

c) cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului în 



26 
 

condiții optime; 
d) cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului pe întreaga 

perioadă de durabilitate a acestuia. 
Art.4 Se aprobă ca Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, 

prin Consiliul Județean Vâlcea, să asigure din bugetul propriu toate resursele 
financiare necesare implementării proiectului aprobat la art.1 în condițiile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, 
inclusiv  corecțiile ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției. 

Art.5 (1) Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între Unitatea 
Administrativ Teritorială – Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și 
Spitalul Județean de Urgență Vâlcea, prevăzut în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, domnul 
Constantin Rădulescu, să semneze pentru și în numele Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, Acordul de 
Parteneriat aprobat la alin.(1), precum și eventualele modificări și completări 
ale acestuia. 

Art.6 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, pentru și în numele Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea și al Partenerului, să semneze toate actele 
incidente aprobării, implementării și sustenabilității proiectului menționat la 
art.1, contractul de finanțare, precum și orice alte modificări ale acestora.  

Art.7 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum și Spitalului Județean de 
Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

             
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.252 din 23 august 2024 
 



27 
 

                  R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA     
                                               H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea proiectului „Dotarea structurilor medicale  
de tip ambulatoriu din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 
Constantin Anastasatu Mihăești”, a acordului de parteneriat 

și a cheltuielilor legate de proiect 
  

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni, din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;   

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.18877 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.18878 din 14 august 2024;  

Văzând Ghidul solicitantului „Investiții în infrastructura publică a 
ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sanitare publice – dotare”, 
aprobat prin Ordinul nr.4231 din 19 iulie 2024 emis de Ministrul Investițiilor 
și Proiectelor Europene, pentru apelul 
nr.PS/451/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2 lansat în cadrul 
Programului Sănătate, Obiectivul de politică 4: O Europă mai socială și mai 
favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor 
sociale, Prioritatea 1: Creșterea calității serviciilor de asistență medicală 
primară, comunitară, a serviciilor oferite în regim ambulatoriu și 
îmbunătățirea și consolidarea serviciilor preventive, Fondul European de 
Dezvoltare Regională - cofinanțarea proiectelor va fi asigurată din Fondul 
European de Dezvoltare Regională (FEDR) (contribuția UE), Obiectiv 
specific RSO4.5: Asigurarea accesului egal la asistență medicală și 
asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește 
asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 
instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR), Nota 
justificativă a Direcției Generale Programe și Relații Externe 
nr.18776/13.08.2024, precum și adresa Spitalului de Pneumoftiziologie 
„Constantin Anastasatu” Mihăești nr.2930/12.08.2024, însoțită de Nota de 
fundamentare, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub 
nr.18788/13.08.2024; 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe 
și Relații Externe, înregistrat sub nr.18882/14.08.2024 și avizelor comisiilor 
de specialitate. 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) 
și ale alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii 
nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 



28 
 

ulterioare, ale Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei 
Guvernului nr.70/2002 privind administrarea unităţilor sanitare publice de 
interes judeţean şi local, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul 
ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii 
Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare  și cele ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.70 
din 30 iunie 2010 privind aprobarea preluării managementului asistenței 
medicale de către Consiliul Județean Vâlcea, pentru Spitalul Județean de 
Urgență Vâlcea, Spitalul de Obstetrică Ginecologie Râmnicu Vâlcea, Spitalul 
de Pneumoftiziologie „C. Anastasatu” Mihăești și pentru Spitalul de Psihiatrie 
Dragoești; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1 Se aprobă proiectul cu titlul: „Dotarea structurilor medicale de tip 
ambulatoriu din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Constantin 
Anastasatu Mihăești”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Sănătate, Obiectiv specific: RSO4.5. Asigurarea accesului egal la asistență 
medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce 
privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la 
îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate 
(FEDR), numărul apelului de proiecte 
PS/451/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2. 

Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului menționat la art.1 în 
cuantum de 10.025.322,02 lei (inclusiv TVA). 

Art.3 Se aprobă ca Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, 
prin Consiliul Județean Vâlcea, să asigure din bugetul propriu următoarele 
cheltuieli, care fac obiectul proiectului menționat la art.1, respectiv: 

a) contribuția proprie (cofinanțarea) reprezentând 2% din valoarea 
eligibilă aferentă Județului Vâlcea, în cuantum de 7.547,93 lei; 

b) cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe parcursul implementării 
proiectului, precum și orice depășiri ale bugetului aferent contractului de 
finanțare; 

c) cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului în 
condiții optime; 

d) cheltuieli de mentenanță, întreținere ale proiectului pe întreaga 
perioadă de durabilitate a acestuia. 

Art.4 Se aprobă ca Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, 
prin Consiliul Județean Vâlcea, să asigure din bugetul propriu toate resursele 



29 
 

financiare necesare implementării proiectului aprobat la art.1 în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale, 
inclusiv corecțiile ce pot fi identificate în procedura de verificare a achiziției. 

Art.5 (1) Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între Unitatea 
Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și 
Spitalul de Pneumoftiziologie Constantin Anastasatu Mihăești, prevăzut în 
Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, domnul 
Constantin Rădulescu, să semneze pentru și în numele Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, Acordul de 
Parteneriat aprobat la alin.(1), precum și eventualele modificări și completări 
ale acestuia. 

Art.6 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, pentru și în numele Unității Administrativ 
Teritoriale Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, și al Partenerului, 
să semneze toate actele incidente aprobării, implementării și sustenabilității 
proiectului menționat la art.1, contractul de finanțare, precum și orice alte 
modificări ale acestora.  

Art.7 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcției Generale Programe și Relații 
Externe, Direcţiei Generale Economice, precum și Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești, în vederea aducerii la 
îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

             
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.253 din 23 august 2024 
 
 
 
 



30 
 

                 R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEȚEAN VÂLCEA  

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.217  

din 21 iunie 2024 privind aprobarea proiectului  
„Dotarea Spitalului Județean de Urgență Vâlcea cu echipamente 

pentru diagnosticarea cancerului” și a cheltuielilor legate de proiect 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 23 
august 2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni, din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea;   

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată  sub nr.18883 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului 
Județean Vâlcea, înregistrat sub nr.18884 din 14 august 2024; 

Văzând Ghidul Solicitantului pentru Apelul de proiecte 
PS/357/PS_P7/OP4/RSO4.5/PS_P7_RSO4.5_A12 - „Investiții în 
infrastructura publică a unităților sanitare publice de interes regional/ 
județean care diagnostichează și tratează cancer” din cadrul Programului 
Sănătate 2021-2027; Prioritatea 7. - Măsuri care susțin domeniile oncologie 
și transplant; Obiectivul de politică 4. - O Europă mai socială și mai favorabilă 
incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale; 
Obiectivul specific RSO4.5. - Asigurarea accesului egal la asistență 
medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce 
privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la 
îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate 
(FEDR); Acțiunea A. Oncologie - c) Investiții în infrastructura publică a 
unităților sanitare publice de interes regional/ județean care diagnostichează 
și tratează cancer;  

Ținând cont de adresa Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 
înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18154 din 6 august 2024; 

Având în vedere Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe 
și Relații Externe, înregistrat sub nr.18887 din 14 august 2024 și avizelor 
comisiilor de specialitate. 

În conformitate cu prevederile  art.173 alin.(1) lit.d) și lit.e), alin.(5) lit.c) 
și alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.1949-
1954 din Codul Civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Ordonanței de Guvern nr.70/2002 privind 
administrarea unităților sanitare publice de interes județean și local, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr.867/2002 
privind trecerea unor imobile din domeniul privat al statului și din 



31 
 

administrarea Ministerului Sănătății și Familiei în domeniul public al județelor 
și în administrarea consiliilor județene respective, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și cele ale Hotărârilor Consiliului Județean 
Vâlcea nr.70 din 30 iunie 2010 și nr.22 din 12 februarie 2024, cu modificările 
și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I Se aprobă modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.217 din 21 iunie 2024, în sensul modificării cuantumului valorii 
totale a proiectului din „15.939.805,00 lei (inclusiv TVA)” în „15.939.850,00 
lei (inclusiv TVA)” și va avea următorul conținut: 

„Art.2 Se aprobă valoarea totală a proiectului aprobat la art.1 în 
cuantum de 15.939.850,00 lei (inclusiv TVA)”. 

Art.II Se aprobă modificarea art.4 pct.3 din Acordul de parteneriat 
prevăzut în Anexa aprobată la art.6 alin.(1) din Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.217 din 21 iunie 2024, și va avea următorul conținut: 

„Art.4 Rolurile și responsabilitățile în implementarea proiectului 
3. Pentru activitățile desfășurate în conformitate cu cererea de finanțare 

și cu alin.(1) și (2), Liderul de parteneriat și Partenerul vor angaja 
următoarele cheltuieli, după cum urmează: 

Organizația Valoarea 
estimată a 
cheltuielilor 

eligibile angajate 
pe perioada 
proiectului 

Valoare 
estimată a 
cheltuielilor 
neeligibile 

angajate pe 
perioada 

proiectului 

Valoarea 
contribuției 

proprii 

Valoarea totală 
(eligibilă + 

neeligibilă) 

Liderul de 
parteneriat 

15.839.850,00 lei 0 lei 316.797,00 lei 15.839.850,00 lei 

Partenerul 100.000,00 lei 0 lei 2.000,00 lei 100.000,00 lei 

Total* 15.939.850,00 lei 0 lei 318.797,00 lei 15.939.850,00 lei 

Art.III Anexa aprobată la art.6 alin.(1) din Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.217 din 21 iunie 2024, se modifică și se înlocuiește cu 
Anexa la prezenta dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

Art.IV La data adoptării prezentului act administrativ, Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.217 din 21 iunie 2024, se modifică în mod 
corespunzător. 

Art.V Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre Direcției Generale Economice, Direcției 
Generale Programe și Relații Externe, precum și Spitalului Județean de 
Urgență Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va 



32 
 

asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri.  

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.254 din 23 august 2024 
 

          R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea  

Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.93 din 31 martie 2015,  
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 23 august 

2024, la care participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 32 în 
funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, 
înregistrată sub nr.18654 din 14 august 2024; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.18655 din 14 august 2024; 

Văzând adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Vâlcea nr.70848 din 25 iulie 2024, înregistrată la Consiliul Județean 
Vâlcea sub nr.17379 din 25 iulie 2024; 

Ținând cont de Avizul Autorității Naţionale pentru Protecția Drepturilor 
Persoanelor cu Dizabilităţi nr.26412/27146DDPD din 12 august 2024, 
înregistrat la Consiliul Județean Vâlcea sub nr.18736 din 13 august 2024; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Administrație locală, înregistrat sub nr.18658 din 14 august 2024, avizele 
comisiilor de specialitate, precum și procesul-verbal al comisiei de numărare 
a voturilor exprimate de către consilierii județeni, prin vot secret din data de 
23 august 2024; 

În conformitate cu prevederile art.139 alin.(6) – alin.(9), art.173 alin.(1) lit.f) 
și art.182 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, art.85 alin.(3) - 



33 
 

alin.(11), art.87 și art.94 lit.b) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.8 alin.(1) și alin.(2) din Metodologia privind 
organizarea şi funcționarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu 
handicap, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.430/2008, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.93 din 31 
martie 2015 privind reorganizarea Comisiei Județene de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea, ale Hotărârilor Consiliului Județean 
Vâlcea nr.134 din 29 mai 2015 și nr.26 din 27 ianuarie 2023 și nr.123 din 23 
mai 2023 privind modificarea componenței Comisiei de Evaluare a Persoanelor 
Adulte cu Handicap Vâlcea; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.I (1) Se ia act de încetarea calității de președinte a doamnei Buharu 
I. Elena Aida, nominalizată în cadrul Comisiei Județene de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea aprobată potrivit art.1 din Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.93 din 31 martie 2015 privind reorganizarea 
Comisiei Județene de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea, 
cu modificările și completările ulterioare, la poziția 1, începând cu data de 1 
august 2024, în vederea respectării prevederilor art.85 alin.(8) din Legea 
nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Se constată că începând cu data de 1 august 2024 și până la intrarea 
în vigoare a prezentului act administrativ lucrările Comisiei Județene de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea sunt conduse de 
vicepreședintele acesteia. 

Art. II. (1)Se aprobă modificarea nominalizării de la poziția 1 din art.1- 
Comisia Județeană de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea 
aprobată potrivit art.1 din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.93 din 31 
martie 2015 privind reorganizarea Comisiei Județene de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea, cu modificările și completările 
ulterioare, în sensul desemnării doamnei Constantin Nicoleta, ca președinte 
al comisiei în locul doamnei Buharu I. Elena Aida. 

(2) Art.1 din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.93 din 31 martie 
2015 privind reorganizarea Comisiei Județene de Evaluare a Persoanelor 
Adulte cu Handicap Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare, va 
avea următorul cuprins: 

„Art.1 Comisia Județeană de Evaluare a Persoanelor Adulte cu 
Handicap Vâlcea se reorganizează în următoarea componenţă: 



34 
 

1.  Constantin Nicoleta - medic primar în specialitatea 
medicină de familie,   
Direcția Generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului 
Vâlcea 

    -Președinte 

   
2. Băbeanu Ioana -medic primar medicină 

generală - adulți,  
Direcția Generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului Vâlcea 

-Vicepreședinte 

   
3. Dr. Obogeanu Alin -medic specialist, în 

specialitatea medicină 
generală și în specialitatea 
medicină de familie, 
Direcţia de Sănătate Publică 
Judeţeană Vâlcea 

- Membru 

   
4. Zamfira Dumitru - reprezentant desemnat de 

organizaţiile 
neguvernamentale care 
desfăşoară activităţi în 
beneficiul persoanelor cu 
handicap 

- Membru 

   
5. Calotă Elena Daniela - psiholog 

Direcția Generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului 
Vâlcea 

- Membru 

   
6. Iacob Adriana Daniela  - asistent social 

Direcția Generală de 
Asistență Socială și 
Protecția Copilului Vâlcea 

- Membru  

   
7. Diaconu Jana - licențiată în științe juridice 

și cu experiență în 
dizabilitate 
 

- Membru 



35 
 

Art.III. La data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.93 din 31 martie 2015 privind reorganizarea Comisiei Județene de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Vâlcea, cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează în mod corespunzător. 

Art. IV Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei Generale Administrație 
Locală, Direcției Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vâlcea, 
precum și persoanelor prevăzute la art.II, în vederea aducerii la îndeplinire 
a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4) coroborate cu cele ale art.139 alin.(5) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri, cu excepția art.II alin.(1) care a fost adoptat cu respectarea 
prevederilor art.182 alin.(4) coroborate cu cele ale art.139 alin.(6) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de 30 voturi pentru şi 
0 voturi împotrivă. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 
                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                  Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.255 din 23 august 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



36 
 

D I S P O Z I Ț I I 
 
 
 
 
 

        R O M Â N I A  
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea, 

 în şedinţă ordinară, în data de 23 august 2024, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) – (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi 
art.191 alin.(1) lit.”b” și alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

D I S P O Z I Ţ I E  
 
Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în 

data de 23 august 2024, ora 1000, care se va desfăşura în „Sala de 
spectacole şi festivităţi” a Consiliului Judeţean Vâlcea. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de către comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi se vor depune la Secretarul General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

 



37 
 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei. 

 
P R E Ş E D I N T E, 

CONSTANTIN RĂDULESCU                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                      DANIELA CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 369 din 30.08.2024 
 

 
 
 
 

A N E X E 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
             P R E Ş E D I N T E                

          Anexă la Dispoziţia nr. 369 din 30.08.2024  
 

ORDINEA DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 

din data de 23 august 2024, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Vâlcea 
din data de 31 iulie 2024. 

2. Informare privind eficiența activității desfășurate de lucrătorii Inspectoratului de 
Poliție Județean Vâlcea pe trimestrul II/2024 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.1 din 12 ianuarie 2024, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

 - Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



38 
 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al județului Vâlcea, a 
Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean Vâlcea, precum și a 
bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din venituri proprii, 
pe anul 2024. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea și a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri 
proprii, la data de 30 iunie 2024. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei 
forfetare lunare, cât și a sumei forfetare pe zi, în vederea acordării facilităţilor 
de transport pentru elevi, pentru anul școlar 2024-2025.  

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor ce se vor încasa de Școala 
Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2024-2025. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr.3 la Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr. 212 din 31 octombrie 2022.  

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării valorii de inventar a unui bun, 
aflat în domeniul public al judeţului Vâlcea, precum și declararea de interes 
public județean a unor bunuri rezultate ca urmare a implementării proiectului 
“Extindere și reabilitare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea”. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

10. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune al Unității 
administrativ-teritoriale Județul Vâlcea, referitor la cumpărarea imobilului situat 
în strada Calea Eroilor, nr.130, bloc 126, scara B, parter, apartament 5, 
localitatea Brezoi, județul Vâlcea, identificat potrivit Cărții Funciare nr.35167-C1-
U7 Brezoi, monument istoric, înscris în LMI cu denumirea Locuințele societății 
„Carpatina", cod LMI 2015: VL–II–a–B–09684. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii, din domeniul public al Unității 
Administrativ Teritoriale Județul Vâlcea, în domeniul public al Unității 
Administrativ Teritoriale Orașul Călimănești, a bunului Depozit de deșeuri 
închis Călimănești. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Județului Vâlcea, prin Consiliul 
Județean Vâlcea, cu Federația Română de Baschet, prin Sucursala Regională 
Nr.3, în vederea susținerii sportului de performanță în cadrul competițiilor 
sportive, precum și aprobarea modelului cadru al acordului de asociere. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Dotarea Ambulatoriului 
integrat al Spitalului Județean de Urgență Vâlcea”, a acordului de parteneriat și 
a cheltuielilor legate de proiect. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 



39 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Dotarea structurilor medicale 
de tip ambulatoriu din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie Constantin 
Anastasatu Mihăești”, a acordului de parteneriat și a cheltuielilor legate de 
proiect 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 217 din 21 iunie 2024 
privind aprobarea proiectului „Dotarea Spitalului Județean de Urgență Vâlcea 
cu echipamente pentru diagnosticarea cancerului” și a cheltuielilor legate de 
proiect. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Vâlcea nr.93 din 31 martie 2015, cu modificările și completările 
ulterioare. 

- Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

17. Diverse. 
 

        P R E Ş E D I N T E, 
CONSTANTIN RĂDULESCU            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     DANIELA CALIANU    


